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انرژی

ترانزیت برق نیروگاه های خودتامین صنایع 
رایگان شد

وزیر نیرو با بیان اینکه بر اســاس مــاده چهار قانون 
مانع زدایــی از صنعت بــرق، ترانزیت بــرق برای 
نیروگاه های خودتامیــن صنایع رایگان محاســبه 
می شود، گفت: تابستان امسال با همکاری دوجانبه 
وزارت نیرو و صنعت سیمان شاهد رشد ۱۱ درصدی 
تولید ســیمان و حداکثر شــدن ظرفیــت کلینکر 

کارخانجات سیمان شدیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر محرابیان در جلسه  
با انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان گفت: رشد 
و پیشرفت کشور حاصل تلاش بخش های مختلف 
تولید به ویژه صنعت سیمان کشور به عنوان صنعت 
راهبردی است. به طوری که پیشبرد و پیشرفت اغلب 
پروژه ها از جمله پروژه های مســکن وابسته به این 

صنعت است.
وزیر نیرو افــزود: از آغاز فعالیــت دولت مردمی، 
وزارت نیرو تلاش کرده اســت حداکثــر انرژی را 
به ویژه در ایام پرباری شــبکه برای صنایع مختلف 
تامین کند. بر این اساس از سال گذشته نشست های 
متعددی را با صاحبان صنایع مختلف برگزار و درباره 
آن برنامه ریزی کردیم تا بتوانیم حداکثر انرژی مورد 

نیاز را برای صنایع تامین کنیم.
وی به حاصل تلاش های دوجانبه از سمت وزارت 
نیرو و صاحبــان صنایع اشــاره کــرد و ادامه داد: 
خوشبختانه در تابستان امسال موفق شدیم حداکثر 
انرژی را در طول شبانه روز و به ویژه ایام گرم سال 
برای صنایع مختلف کشــور تامین کنیم که رشد ۱۱ 
درصدی تولید سیمان و حداکثر شدن ظرفیت کلینکر 
کارخانجات از نتایج مثبت و ارزشمند این همکاری 

دوجانبه بود.
محرابیان با بیان اینکه برای نخســتین بار در تابستان 
پشت سرگذاشــته، تامین برق صنایع از برق خانگی 
پیشی گرفت، بیان کرد: در تابستان امسال ۴۶.۱ میلیارد 
کیلووات ســاعت برق برای صنایع مختلف کشور 

تامین شد که امید است این شرایط تداوم یابد.

مدیرعامل نیروگاه بیستون: 
زمستان امسال محدودیت تولید برق نداریم

مدیرعامل نیروگاه برق بیســتون کرمانشاه با اعلام 
اینکه در زمستان امسال هیچ گونه محدودیت تولید 
برق نداریم، گفت: واحد یک نیروگاه حرارتی بیستون 
بعد از انجام تعمیرات نیمه اساسی به صورت موفقیت 

آمیزی راه اندازی و در مدار تولید قرار گرفت.
به گزارش اقتصادســرآمد، مسعود میرزاعسکری به 
ایرنا افــزود: واحد یک نیروگاه بیســتون با ظرفیت 
تولیدی ۳۲۰ مگاوات، پــس از انجام تعمیرات نیمه 

اساسی برنامه ریزی شده، وارد مدار تولید شد.
مدیرعامل نیروگاه برق بیســتون، بــه فعالیت های 
انجام شــده بر روی واحد یک اشــاره کرد و گفت: 
اهم فعالیتهایی که توسط کارکنان پر تلاش تعمیرات 
انجام شده شامل تعمیرات ۲ عدد کولر روغن توربین 
و تمیزکاری تمــام کولرها و مبدل هــای حرارتی، 
سایزینگ و تعویض سیل های بخار گلندهای توربین 
HIP، LP، تعمیرات کامل B.C.PUMP شــماره ۲، 
رفع نشتی دود از نواحی مختلف بویلر، سرویس کامل 
فن های برج خنک کن، انجام فعالیتهای برنامه ریزی 
شده در حوزه های الکتریک و ابزار دقیق بوده است.

میرزاعســکری به واحد ۲ نیروگاه هم اشــاره کرد 
و افزود: واحد ۲ نیروگاه نیز بــا ظرفیت تولید ۳۲۰ 
مگاوات، بــا آمادگی کامل جهت پیک زمســتان در 

مدار تولید است.

افتخارآفرینی ستاره خلیج فارس در هجدهمین 
جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی 

 شرکت نفت ستاره خلیج فارس با کسب عناوین برتر 
هجدهمین جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی بار 

دیگر افتخارآفرینی کرد. 
به گزارش اقتصاد سرآمد، هجدهمین جشنواره ملی 
انتشارات به همت انجمن متخصصان روابط عمومی 
با حضور مسئولان و جمعی از مدیران و کارشناسان 
روابط عمومی های کشور در محل سالن همایش های 

سازمان مدیریت صنعتی ایران برگزار شد. 
در این دوره از جشنواره روابط عمومی و بین الملل 
شرکت نفت ســتاره خلیج فارس توانست با کسب 
رتبه نخست در بخش عکس و عناوین برتر در بخش 

پوستر، بروشور و خبر بدرخشد. 
در اختتامیه این جشــنواره ملی به پــاس عملکرد 
شایسته روابط عمومی و بین الملل شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس لوح و نشان برگزیده به »علیداد واحدی« 
مدیر روابط عمومی و بین الملل این شرکت اهدا شد.
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نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس:

 اختیار تغییر در قیمت حامل های انرژی
 در دست دولت است

نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس 
در برنامه هفتم توسعه دولت را مکلف به تنوع بخشی در سبد سوختی 
کشور کرد و در حوزه قیمت گذاری ورودی نداشت بلکه این اختیار 
در دست دولت خواهد بود.به گزارش اقتصادسرآمد،هادی بیگی نژاد با اشاره به 
یکی از بندهای لایحه برنامه هفتم مبنی بر الزام دولت برای تنوع بخشــی به سبد 
سوختی کشور در طول اجرای برنامه به ایسنابیان کرد: مجلس دولت را در طول 
اجرای برنامه هفتم توسعه مکلف کرد تا برای تنوع بخشیدن به سبد سوختی کشور 
برنامه ریزی داشته باشد؛ به عنوان مثال استفاده از برق در سبد سوختی کشور به 
چه میزان باشد. مشخص باشد که سیاست ها در حوزه استفاده از خودروهای برقی 
چگونه است و سهم خودروهای برقی باید چند درصد باشد.وی در ادامه اظهار 
کرد: مسئله بعدی با توجه به کسری بنزین، دولت چگونه قصد دارد این کسری 
را جبران کند؟ قصد دارد چه حامل انرژی را جایگزین بنزین کند. برق یا LPG یا 
CNG را می خواهد جایگزین کند. ما دولت را مکلف کردیم برای تنوع بخشی به 
سبد سوختی کشور برنامه ریزی کند.این عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی در پاسخ به این پرســش که گفته می شود اختیار تغییر قیمت حامل های 

انرژی در برنامه هفتم به دولت سپرده شده است؟

گروه دریاپایه - حســن اکبریان – در شماره 
های پیشــین روزنامه دریایی اقتصادســرآمد از 
نقش بسیار مهم خلیج فارس پس از پایان جنگ جهانی دوم 
در اقتصاد جهان گفتیم و اینکــه با پیدایش انقلاب صنعتی، 
نفت عنصر تأثیرگذاری در پیشرفت و تکنولوژی به حساب 
می آمد. شرکت های عظیم نفتی اروپایی و آمریکایی با توجه 
به ضعف کشورهای این منطقه، به دنبال تسلط بر منابع نفتی 

و دستیابی به سودهای کلان و هنگفت بودند. 
در مطلب پایانی حســن اکبریان، دانشجوی دکترا مهندسی 
برق - مخابرات، مدیریت تربیت، آموزش و پژوهش ناوگان 
شمال نیروی دریایی ارتش به روزنامه دریایی اقتصادسرآمد 

آمده است:
به طور کلی اهداف عمده ای که در نتیجه عملیات اسکورت 
کاروان محقق گردید را می توان در موارد زیر خلاصه نمود:

•بازنگهداشتن خطوط مواصلاتی خودی.
•تسهیل شرایط لازم جهت تردد شناورهای تجاری به بنادر 

داخلی که در تیررس سلاح های دشمن قرار داشتند. 
•اسکورت نفتکش ها جهت برقراری وتداوم صدور نفت.

•مقابله با افزایش نرخ بیمه در منطقه.
•به حداقل رســاندن آسیب پذیری شــناورهای تجاری و 

نفتکش.
افزون بر موارد اشاره شده، انجام عملیات تجسس و نجات 
واحدهای تجاری آســیب دیده در منطقه خلیج فارس که 
در شرایط عادی به عهده ســازمان بنادر و دریانوردی بوده، 
درطول جنگ تحمیلی به دلیل شرایط جنگی توسط نیروی 
دریایی انجام پذیرفته و هدایت وکنترل عملیات تجســس 
و نجات کشــتی های صدمه دیده را به خوبی و با توانمندی 
بالا به اجرا درآورد. نیروی دریایی در راســتای اجرای این 
مأموریت با استفاده از انواع شــناورهای رزمی، ویگانهای 
پروازی، غواصان مجرب و همکاری و پوشش هوایی نیروی 
هوایی ارتش و یدک کش های آتش نشــان سازمان بنادر و 
دریانوردی و شرکت ملی نفتکش اقدامات موثری در کنترل 
و نجات کشتی های صدمه دیده در خلیج فارس وتجسس 
و نجات کارکنان این کشتی ها یا سایر کشتی های بی طرف 
انجام می داد. با اجرای این سلسله عملیات های تجسس و 
نجات دریایی، نیروی دریایی ایــران موفق گردید از ۲5۰ 
کشــتی مورد اصابت قرارگرفته توسط دشمن، ۲۳۰ فروند 
از آنها را نجات داده و به صوب بنادر ایرانی هدایت نماید. 
تسلط دریایی جمهوری اسلامی ایران در زمان جنگ موجب 
گردید تا با وجود حملات شدید هوایی دشمن به پایانه نفتی، 
ایران بتواند صادرات نفتی خــود را از طریق پایانه خارک و 
پایانه های جزایر ســیری و لاوان ادامه دهد و با بهره گیری 
از منابع حاصل شــده به تأمین نیازهای ضروری کشور و 

همچنین تسلیحات موردنیاز در جنگ بپردازد و این در حالی 
بود که عراق به دلیل ضعف در دریا، در این حوزه با مشکلات 
عدیده ای روبرو شده و در صادرات و تأمین منابع مالی خود 
برای اداره جنگ با بن بست روبرو گردیده بود. گرایش بیشتر 
دولت عراق  به پایان دادن جنگ مؤید این امر بود، هر چند 
مجموعه کمک های مالی گسترده ای که از طریق کشورهای 
عرب حاشیه خلیج  فارس و قدرت های فرامنطقه ای در اختیار 
حاکمان بغداد قرار می گرفت مانع از آن شده بود که در عراق 
در آن مقطع زمانی از تأمین هزینه های مربوط به جنگ با ایران 

بازبماند )میر ترابی، سمیعی و ربیعی، ۱۳9۰(. 
با تشدید حملات هوایي عراق علیه کشتي هاي حامل نفت 
ایران، نیروی دریایی ایران تصمیم به تشدید عملیات بازرسي 
کشتي ها نمود و براي جلوگیري از رسیدن تجهیرات نظامي و 
تخریبي و کاستن از توان نظامي این کشور، سعي کرد نسبت 
به کنترل کشتي هاي بي طرف در خلیج فارس نظارت بیشتري 
داشته باشد. نیروی دریایی ایران اعلام کرد براي جلوگیري 
از ورود کالاهایي که توان رزمي عراق را افزایش دهد تمام 
کشتي هاي مظنون به حمل این تجهیزات را بازرسي کرده و 
در صورت لزوم براي بررسي بیشتر به بنادر ایراني هدایت 
خواهد کرد. ایــن تصمیم ایران مــورد مخالفت تعدادي از 

کشورهاي غربي قرارگرفت.
۳.اقتصاد نفتی ایران در زمان جنگ

در خلال هشــت ســال جنگ تحمیلي، یکي از عمده ترین 
اقلام هزینه هاي دولت، تامین مخارج جنگ بود. این رقم در 
سال ۱۳۶۰ معادل ۳8 میلیارد تومان بود و در سال ۱۳۶7 به 
رقام 9۶ میلیارد تومان رسید که نشانگر سه برابر شدن هزینه 
دولت در جنگ است. هزینه هاي جنگ از درآمد نفت تبعیت 
مي کند و تا سال ۱۳۶۴ به طور متوسط یک سوم درآمد نفت 
صرف جنگ شده اســت. هرگونه حمله عراق به تاسیسات 
نفتي ایران تاثیــر خود را در ارتباط با قیمــت نفت در بازار 
جهاني به جا مي گذاشت. عراق که بر روی دریا توان مقابله با 
نیروی دریایی ایران را نداشت، با دریافت تجهیزات نظامي 
جدید و آموزش خلبانان خود در فرانسه، به تاسیسات نفتي 
و نفتکش ها در خلیج فارس حمله مي کرد. در پي حملات 
عراق به خارک و بندر امام خمیني، صادرات نفت ایران به ۱ 

میلیون بشکه در روز کاهش یافت )متقی و قربانی، ۱۴۰۱(.
حمله هاي عراق به تأسیسات و پایانه هاي نفتي ایران موجب 
کاهش صادرات نفت ایران گردید و با توجه به کاهش قیمت 
نفت، درآمد نفت ایران نیز کاهــش یافت. عراق بر این باور 
بود که تاسیسات نفتي آن کشــور کمتر در معرض حملات 
ایران قرار خواهد داشــت به فکرصدور نفت خود از طریق 
ترکیه برآمد. نیروی دریایی ایران براي مقابله با عراق و فرار 
از خســارات هاي بیشــتر و افزایش تردد و ایجاد وضعیت 

بهتر، عملیات موســوم به عملیات کاروان را انجام داد و در 
این عملیات با اسکورت کشتي ها و به کار بردن تکنیک هاي 
خاص در زمان کم و با خسارات کمتر، تردد نفت کش هاي 
خود با ایمنی انجــام داد. عراق ســعي مي نمود تا حملات 
خود در خلیج فارس را نوعــي دفاع از خود و حقوق جنگ 
دریایي توجیه کند و تلاش مي کرد حمله به کشتي هایي که 
وارد و خارج از بنادر ایران مي شــوند واکنش به حملات 
ایران وآزاد کردن آب هاي ســرزمیني خود توجیه کند. بنا 
بر گفته همه کارشناســان نظامی، این عــراق بود که جنگ 
نفتکش ها را شــروع کرد. عراق از حملــه به نفت کش ها 
اهداف مختلفی را نبال می کرد. از یک ســو به دنبال حمله 
هوایی به تاسیســات نفتي و صنعتي و جلوگیري از صدور 
نفت ایــران و اخلال در واردات و صادرات بوده و ســعی 
می کرد ایران را در تنگناي اقتصادي قرار دهد. از طرف دیگر 
عراق سعي مي کرد با ضربه هاي سنگین به تاسیسات نفتي 
ایران و افزایش فشارهاي و شدت بخشیدن به جنگ نفت 
کش ها، بنیه اقتصادي ایــران را تضعیف نموده و با این کار 
موجب دخالت قدرت هاي بزرگ در روند جنگ گردیده و 
با افزایش فشار به ایران زمینه های پایان بخشیدن به جنگ را 
فراهم آورد. در زمان جنگ عراق موفق به احداث لوله هاي 
نفتي خود از ترکیه و عربستان سعودي نشده بود. مهم ترین 
عامل اقتصادی ایران صنعت نفت می باشد که حمل و نقل 
و تجارت آن از طریق خلیج فارس انجام می گردید. از آنجا 
که خلیج فارس و کشورهاي خاورمیانه به عنوان مهم ترین 
کشورهاي صادرکننده و صاحب منابع عظیم نفتي شناخته 
شده اند، بنابراین حفظ امنیت برای کشتی های عبوری خودی 
و ممانعت از صدور نفت کشورهای حامی دولت عراق در 
دستور کار نیروی دریایی ایران قرار گرفته بود )مهرابي نژاد، 

 .)۱۳88
سال ۱۳59، ســالی دشوار برای کشــور بود. در جبهه های 
نظامی، دشمن با اشغال بندر استراتژیک خرمشهر، محاصره 
شــبه جزیره آبادان و در تیررس قرار دادن شهر اهواز فشار 
سنگینی بر کشــور وارد می ســاخت. از نظر اقتصادی نیز، 
با توجه به وابســتگی کشــور به درآمدهــای نفتی، حمله 
محدود دشــمن به بعضی از مراکز و تأسیســات  نفتی، از 
جمله بزرگ ترین پالایشــگاه جهان در آبادان، تولید نفت 
کشور را به شــدت تحت تأثیر قرار داد. با توجه به فقدان 
تجربه جنگی و آســیب پذیر بودن تأسیسات نفتی، به دلیل 
نبود هر گونه سیســتم دفاعی، اعم از عامل و غیرعامل، در 
ماه نخست جنگ، کلیه تأسیســات نفتی کشور در مناطق 
نفت خیز جنوب  تعطیل شد. تحت تأثیر این تحولات، بازار 
نفت نیز تا حد بسیاری تقویت شد و در نتیجه افزایش تولید 
و رشد قیمت ها، درآمدهای کشور از محل فروش نفت به 

میزان ۲۱ میلیارد دلار در سال ۱۳۶۱ و  ۲۰/5 میلیارد دلار در 
سال ۱۳۶۲ رسید. 

نتیجه گیری
بروز جنگ در یک منطقه نه تنها از نیــاز دولت ها به فعال 
بودن اقتصادشان نمی کاهد بلکه ماهیت بحران جنگ باعث 
افزایش نیاز بــه مایحتاج تجاری به ویــژه نیازهای جنگی 
می شــود. در این میان نفت وکنترل صــادرات آن در مرکز 
توجهات جهانی قرار داشته و تاثیر زیادی در اقتصاد ملی، 
منطقه ای و حتــی جهانی دارد. کنترل خطوط کشــتیرانی 
خلیج فارس همواره از یک اهمیــت نظامی و اقتصادی در 
کنار اهمیت سیاسی برخوردار بوده است. وابستگی قطعی 
و حتمی امنیت معابردریایی این منطقــه راهبردی با میزان 
توانمندی نیــروی دریایی ارتباط مســتقیمی دارد. نیروی 
دریایی ارتش در طول هشت سال دفاع مقدس ضمن دفاع 
همه جانبه از مرزهای آبی کشور حفاظت از چرخه اقتصاد 
که بستگی مستقیم به صادرات نفت داشت و نیز حراست از 
خطوط کشتیرانی و امنیت واردات را برای تامین مایحتاج 
مردم در اولویــت ماموریت های خود قــرار داد و بخوبی 
توانست از عهده آن برآید.  از آنجا که در زمان جنگ بیش 
از 9۰ درصد تجارت ایران )صادرات و واردات( و نزدیک 
به ۱۰۰ درصد صادرات نفت کشــور از طریق دریا و خلیج 
فارس  عبور می کرد، بنابراین در درگیری های بوجود آمده 
با دولت عراق در دریا و آسمان، دشمن بعثی به دنبال ایجاد 
اختلال در تجارت دریایی و منافع جمهوری اسلامی ایران 
در دریا  بوده است. با درنظر گرفتن این موضوع، نقش نیروی 
دریایی جمهوری اســلامی ایران در تأمین امنیت و حفظ 
کریدور تجارت دریایی ایران بسیار حائز اهمیت بوده است. 
با توجه به اهمیت دریا در تأمین منافع ملی کشــور، نیروی 
دریایی ایران توانست در ماه های ابتدایی جنگ با طرح ریزی 
عملیات هایی منحصر بفرد، ضربه نهایی را بر پیکره نیروی 
دریایی عراق وارد کرده و تســلط ایران بر مسیر کشتیرانی 
تجاری در خلیج فارس را تثبیت نماید. این تسلط دریایی 
موجب گردید تا در بعد اقتصادی که از سال ۱98۱ میلادی 
فشار شدیدی بر اقتصاد ایران وارد شده بود، کاسته شده و 
هزینه های صادرات و واردات و تجارت بین المللی کشور 
تا حدودی کاهش یابد. همچنین بــا فعالیت های صورت 
پذیرفته ضمن تأمین منافع اقتصادی کشور در منطقه خلیج 
فارس، دیپلماســی دفاعی جمهوري اســلامی ایران نیز از 
سیاست هاي انقباضی خارج شده و با داشتن دست برتر در 
دریا، در مذاکرات صلح پیشــنهادی از سوی سایر کشورها 

بدنبال تأمین کلیه منافع ملی کشور بوده است. 
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